



Kaliski Goniec

Gazeta bezpłatna październik 2004r.

Aktualności Gminne

Skąd się wzięli Wszyscy Świeci i Zaduszki?

Rodowód Wszystkich Świętych związany jest z kultem męczenników. Od 610 roku oddawano im cześć 1 maja, ale w 731 r. papież Grzegorz III przeniósł to święto na 1 listopada. Jego imiennik, Grzegorz IV w 837 r. nakazał w tym dniu oddawać cześć nie tylko Łucją, Cecyliom czy Bartłomiejom, ale także innym świętym. Skąd natomiast wzięły się Zaduszki? Zaczęło się od św. Odoiliona, opata Cluny, który w 998r. nakazał wszystkim klasztorom benedyktyńskim odprawiać w dniu 1 listopada msze w intencji dusz czyśćcowych. Później ten zwyczaj przeniesiono na 2 listopada i stąd wzięły się Zaduszki.

W Polsce pierwsza wzmianka o tym święcie pochodzi z XII w. z Wrocławia. Według niej w dniu poświęconym zmarłym odbywała się długa i bardzo rozbudowana procesja wokół kościoła (czyli tak na dobrą sprawę po cmentarzu).

dok.na str.2



Co nowego w gminie?



Nowe chodniki to nie tylko wygoda ale przede wszystkim bezpieczeństwo dla mieszkańców gminy Kaliska, nie mówiąc o estetyce otoczenia. Na zdjęciu wójt podczas ustaleń przy budowie chodnika. na ul. Nowowiejskiej.



- 25 października br. odbyło się posiedzenie Komisji d/s społecznych.
- 26 października br. odbędzie się posiedzenie Komisji Gospodarczej.
- 28 października br. odbędzie się posiedzenie Rady Gminy Kaliska.

dok.ze str. 1

„Zupełnie przypadkiem” oba święta jakoś tak dziwnie odbywały się wtedy, kiedy dawniej oddawano cześć zmarłym. Nasi prapraprapraprzodkowie wierzyli bowiem w Istnienie dni, gdy na ziemię wracają dusze nieboszczyków. To dla nich zapalano światła na rozstajach, a potem na cmentarzach, aby łatwiej odnalazły drogę do domu.

Źródła:

1/Polские традиции свiateczne, Ewa Ferenc, Poznań, Księgarnia Św. Wojciecha, 1997

2/Swięta polskie: tradycje i obyczaje, Barbara Ogrodowska, Warszawa, Wydaw. „Alfa” 2000

AKTUALNOŚCI

Na prawie 1500 pracodawców 62% nie wypłaca należnego wynagrodzenia swoim pracownikom – wynika z kontroli przeprowadzonej przez Inspektorów Pracy od stycznia do sierpnia 2004 roku. Kontrole wykazały też inne nieprawidłowości: wypłacanie wynagrodzeń z dużym opóźnieniem, w ratach lub wypłacanie zaniżonych sum. Jest także duża grupa pracodawców, którzy nie prowadzą ewidencji czasu pracy albo prowadzą ją w sposób nierzetelny.

(IAR)



Przypominamy !

Obowiązkowe OC.

W Polsce na podstawie Ustawy z dnia 22.05. 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, (Dz. U. nr 124, ze zm.) istnieje obowiązkowe ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej rolników z tytułu posiadania gospodarstwa rolnego i obowiązkowe ubezpieczenie budynków wchodzących w skład gospodarstwa rolnego od ognia i innych zdarzeń losowych. Obowiązek przeprowadzenia kontroli zawarcia umowy ubezpieczenia OC rolników spoczywa na wójcie właściwym ze względu na miejsce położenia gospodarstwa rolnego lub miejscem zameldowania rolnika. Ponadto uprawnienia takie posiada starosta właściwy ze względu na położenie gospodarstwa rolnego lub miejsce zamieszkania rolnika oraz Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny. Opłaty karne wynoszą od 30 euro.

Domek

*Taki mały jak mrówka,
Taki piękny jak kwiat. Przepiękny domek rośnie
na wzgórzu zielonym lub czerwonym,
Jak kto sobie chce.
Ta chatka ma mały czerwony dach i białe ściany,
ma również kolorowe drzwi.
A w tym domku mieszka miła czarownica.
A w sekrecie powiem Wam że ten domek każdy widzi.
W swojej wyobraźni.*

Agat

W dniu 28 września 2004 roku odbyło się uroczyste otwarcie Drogi Krajowej Nr 22 - Studzienice w gminie KALISKA z udziałem Marszałka woj. Pomorskiego Jana Kozłowskiego, Starosty Powiatu Starogardzkiego i Kościerskiego, oraz Wójtów gmin zrzeszonych w Turystycznym Stowarzyszeniu Gmin Kociewsko – Borowiackich „BOR”. Droga ta powstała dzięki współpracy z Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Gdańsku oraz Samorządu Wojewódzkiego. Uroczystość ta stała się również okazją do podpisania Deklaracji Współpracy w ramach projektu GATE.

Projekt GATE należy do grupy programów mających na celu rozwój społeczny i gospodarczy regionów leśnych Europy w oparciu o wykorzystanie lokalnych zasobów leśnych.

Red.

dok.na str. 3

dok.ze str.2



Fot.T.P.

KALISKA A UNIA EUROPEJSKA.



W ramach różnorodnych projektów finansowanych ze środków europejskich „Turystyczne Stowarzyszenie Gmin Kociewsko – Borowieckich „BÓR” zaczyna realizować Projekt GATE.

GATE jest 3-letnim projektem realizowany w ramach programu INTERREG III C. W projekcie GATE współpracować będzie ze sobą 5 krajów poszukujących wspólnych rozwiązań, które pomogą zwiększyć udział drewna w przemyśle konstrukcyjnym i wpłyną na efektywniejsze wykorzystanie lokalnego potencjału. Inicjatorem a zarazem głównym liderem projektu jest Komisja Leśnictwa Walii. Inni partnerzy to :

Niemcy – Turyngia – Centrum zajmujące się handlem zasobami drewna. Słowenia – Uniwersytet w Lubianie. Estonia – Park Technologiczny w Tartu. Polska – Turystyczne Stowarzyszenie Gmin Kociewsko – Borowieckich „BÓR”. W ramach polskiej części projektu zamierzamy utworzyć Regionalną Sieć Partnerską zapraszając do niej : Regionalną Dyrekcję Lasów Państwowych w Gdańsku, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego-Departament Rozwoju Regionalnego i przestrzennego oraz Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Ochrony Środowiska, Agencja Rozwoju Pomorza S.A, Politechnikę Gdańską – Wydziały: Budownictwa Lądowego i Architektury, Przedsiębiorców i ich zrzeszenia zajmujące się branżą drzewną głównie z terenu Gmin Stowarzyszenia „Bór”. Realizacja projektu pozwoli na zdobycie doświadczenia w pracy w międzynarodowym projekcie, które będzie procentowało w przyszłych wnioskach o środki pozabudżetowe. Ponadto zwiększy się ilość miejsc pracy, nastąpi stabilizacja zbytu na drewno i produkty wykonane z drewna oraz nastąpi większa integracja społeczna.

Opr. Hanna Miszewska

PRZEDSTAWIAMY

Turystyczne Stowarzyszenie gmin Kociewsko – Borowieckich „BÓR”



Pomysł stworzenia organizacji służącej rozwojowi turystyki z udziałem gmin zrodził się w roku 1992 z inicjatywy Gminy Stara Kiszewa i Gminy Kaliska. Obecnie stowarzyszenie zrzesza 6 gmin: Kaliska, Osieczna, Osiek, Lubichowo Stara Kiszewa, Zblewo. Celem Stowarzyszenia to przede wszystkim: podejmowanie działań zmierzających do wykorzystania walorów turystycznych Gmin – członków Stowarzyszenia, przy jednoczesnej ochronie posiadanych zasobów.

dok.ze str.4

bów środowiska naturalnego, jak również rozwój bazy turystycznej, organizowanie turystyki pobytowej oraz promocja regionu. Łączna powierzchnia Gmin zrzeszonych w stowarzyszeniu wynosi 90 132 ha, z czego ok. 60% stanowią lasy. Obecnie Stowarzyszenie :BÓR" pracuje nad kilkoma ważnymi projektami, są to :

- Budowa wspólnej zintegrowanej informacji turystycznej,
- Rozwój szlaków turystycznych,
- Opracowanie strategii wykorzystania biopaliw na terenie Kociewia i Borów Tucholskich,
- Rozwój kwater agroturystycznych w gminach należących do Stowarzyszenia,
- Projekt dotyczący edukacji ekologicznej

Obecnie Prezesem istniejącego od 1995 roku Stowarzyszenia jest Wójt Gminy Kaliska – Antoni Cywiński, siedziba mieści się w Kaliskach, ul. Nowowiejska 2, tel. (058)58 89 258, e-mail:bor-turystyka@op.pl

Red.



CIEKAWY SYLWETKI



Na zdjęciu Pani Danuta Guzinska-Zaremba

Wywiad z Panią Danutą Guzinską-Zarembą

Red:Może zaczniemy nietypowo-znak zodiaku?

Danuta Guzinska-Zaremba:-Byk.

Red:O! Silna kobieta.

Danuta Guzinska-Zaremba:- *Niekoniecznie, byki są pracowite, rodzinne i ciepłe. Są też dobrymi organizatorami. Pełniąc funkcję dyrektora Samorządowej Instytucji Kultury muszą być silna, bo zadania GOK nie są łatwe. Oprócz zadań z zakresu kultury realizujemy zadania zlecone nam przez Urząd Gminy w Kaliskach. Dotyczą one prowadzenia Gminnej Biblioteki Publicznej, niektórych zadań z dziedziny sportu, turystyki oraz wspieranie pracy kulturalnej Rad Sołeckich, a mamy ich osiem na terenie gminy. Ponadto współpracujemy z PZERiI, Stowarzyszeniem Rodziców Wychowujących Dzieci Niepełnosprawne "Dziecko Miłości". Obie te organizacje mają swoją siedzibę w GOK w Kaliskach. Na terenie domu kultury pracuje także świetlica terapeutyczna finansowana z budżetu profilaktyki oraz grupa dorosłych niepełnosprawnych "Wspaniała Rodzinka" prowadzona przez Panię z GOPS. To tak w telegraficznym skrócie.*

Red: Również budżet macie odpowiedni do zadań?

Danuta Guzinska-Zaremba: *Budżet nasz jest pochodną budżetu gminy. Kwota 171.550 zł.-to ponad 1% budżetu gminnego. Ale nie załamujemy rąk. Rocznie wypracowujemy ok. 30 tys. zł, pozyskujemy sponsorów, piszemy wnioski o inne środki. W roku 2001/2002r budowaliśmy kuchnię, podjazd dla niepełnosprawnych oraz remont sanitariatów ze środków PFRON, teraz dzięki przychylności Wójta remontujemy dach na całym budynku GOK.*

Red. Ogromna ilość zadań, a ile etatów?

Danuta Guzinska-Zaremba: *wyłączając 1 etet w bibliotece, to w sumie 3 i 1/2 etatu.*

Red. I nic więcej?

Danuta Guzinska-Zaremba: *O nie. Dzięki zaangażowaniu się osób dorosłych, tzw. wolontariuszy, mamy pomoc przy okazji wielu imprez. Dzięki wolontariatowi przy GOK prowadzone są zajęcia z zakresu regionalnej kuchni kociewskiej, prężnie pracuje "Klub Puszystych", sekcja kulturystyki, do pomocy włącza się również Policja podczas organizacji festynów, imprez nocnych, rajdów rowerowych czy biegów ulicznych.*

Red. Policja jest a Wójt?

Danuta Guzinska-Zaremba: *Wójt jest "kulturalnie zakręcony" i dlatego zawsze wspiera nas we wszystkich działaniach, nie tylko tzw. "dobrym słowem" lecz również finansowo.Ponadto warto wspomnieć, że jest pomysłodawcą ambitnej imprezy pod nazwą "Leśne spotkania" oraz nowej "Kaliskie Słoneczniki", której finał odbędzie się 30 października w GOK. Patronuje też wielu imprezom sportowym*

dok. ze str. 5

ciekawe sylwetki...

jak turniej w Bouless w Dunajkach, Turniej w Brydza Sportowego, Trzeźwośćowy Bieg Uliczny i inne. Dobre ukladu nam się współpraca z całym Urzędem Gminy w Kaliskach i to wcale nie jest "wazeliniarstwo". Bez wsparcia Rady Gminy, różnych instytucji i osób prywatnych nasza kultura nie miałaby tak przychylną atmosferę do pracy.

Red. Czy macie taką działalność tzw. poważną np. poezję?
Danuta Guzinska-Zaremba: *W naszej gminie mamy mnóstwo uzdolnionych ludzi w różnych dziedzinach, lecz jeśli chodzi o poetykę i twórczość, to tak na szybko mogę podać kilka nazwisk: Krystyna Murach, Elżbieta Pasterska, Emilia Bureczyk, Marta Lipska, ks. Józef Stupski. W tym roku organizowaliśmy także koncert poezji śpiewanej pt. "Z gitarą do nieba" oraz podczas ferii zimowych odbyły się amatorskie prezentacje "Poezja-moja miłość", oczywiście to nie wszystko, ale tak w skrócie.*

Red. Przepraszam że przerywam, a Pani pisze wiersze?

Danuta Guzinska-Zaremba: *Czasami, lecz zwykle do szuflady, a na co dzień pisma o wsparcie GOK-u. To jest poezja!*

Red. Inne wydarzenia artystyczne?

Danuta Guzinska-Zaremba: *Wernisaże, szczególnie "Sami-Swoi" gdzie na otwarcie przychodzi 600-700 osób. Proszę mi pokazać inną gminę, gdzie jest taki głód sztuki.*

Red. Osiągnięcia Pani.

Danuta Guzinska-Zaremba: *Tak dokładnie nie pamiętam, ale na szybko mogę podać: Nominacja do Nagrody Starosty w Dziedziny Kultury, Wyróżnienie Wojewódzkiego Ośrodka Kultury i Sztuki w Gdańsku. Ostatnio GOK brał udział w programie "IKONKA". W skutek powyższych działań posiadamy bezpłatną czytelnię internetową wyposażoną w 3 komputery. Dzięki inicjatywie Pana Wójty osoby korzystające z internetu nie płacą za usługi związane z powyższym programem.*

Red. Jak długo Pani pracuje w tej jednostce kultury?

Danuta Guzinska-Zaremba: *Od 1999 roku.*

Red. Na zakończenie: Pani sukces zawodowy i porażka?

Danuta Guzinska-Zaremba: *Według mojej teorii nasze życie składa się z drobnych sukcesów i porażek z drobnymi radościami i smutkami, dlatego też doświadczamy ich każdego dnia przez co jesteśmy silniejsi i bogatsi w doświadczenia.*

Red. Dziękuję za rozmowę.

D.Z. Dziękuję.

OGŁOSZENIE

Rada Sołecka Sołectwa Piece oraz Dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Piecach informują, iż od dnia 13.10.2004r. w Szkole w Piecach od godz. 1800 do 2100 w każdą środę przez 10 kolejnych tygodni dla mieszkańców Sołectwa czynna będzie kawiarenka internetowa.

Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy.

Organizatorzy

Gminne inwestycje oświatowe - gorący temat.

Oświata w gminie skupiona jest w dwóch ośrodkach – w Kaliskach (Zespół Szkół Publicznych) i Piecach (Szkoła Podstawowa). Samorząd czyni starania i dba, aby te dwa ośrodki stwarzały jak najlepsze warunki do uczenia się i rozwoju nie tylko uczniów i nauczycieli, ale także całych społeczności. Dlatego też wśród inwestycji priorytetem mają inwestycje w oświacie. W lipcu gmina Kaliska złożyła wniosek o dofinansowanie "Budowy sali sportowej wraz z rozbudową szkoły w Kaliskach" (wniosek o dotacje w wysokości 4 950 000 zł) oraz „Modernizację szkoły podstawowej w Piecach wraz z ogrzewaniem” (wniosek o dotacje w wysokości 1 000 000 zł). W ostatnim numerze Kaliskiego Gońca zamieściliśmy informację wyjaśniającą, dlaczego modernizacja ogrzewania szkoły w Piecach nie będzie wykonana w br., pisaliśmy wówczas o fakcie złożenia wniosku. Tym razem spieszymy poinformować, że oba nasze wnioski zostały pozytywnie (i wysoko) ocenione przez Panel Ekspertów i zostały zarekomendowane Pomorskiemu Komitetowi Sterującemu (PKS) do finansowania. Posiedzenie PKS odbędzie się w połowie listopada. O dalszych „losach” naszych wniosków będziemy Państwa informować w kolejnych wydaniach naszej gazetki. O inwestycjach prowadzonych przez samorząd pisaliśmy w poprzednich nr Gońca, część z nich to efekt ubiegłorocznej pracy urzędu, część to wynik tegoroczny – poniżej zamieszczamy zestawienie wniosków złożonych do 30 września br. Na uwagę zasługuje wniosek złożony do Wojewódzkiego Urzędu Pracy na utworzenie Gminnego Centrum Informacji. Jest to projekt mający na celu aktywizację osób bezrobotnych, m.in. poprzez stworzenie miejsca wyposażonego w stanowiska komputerowe podłączone do Internetu, gdzie osoby bezrobotne będą mogły korzystać i uczyć się obsługi komputera, Internetu. O GCI szerzej napiszemy w kolejnym numerze Gońca. Już po raz 3 korzystamy z programu „Sport po 16-stej” – w ramach tego projektu, organizowane są wyjazdy na basen przez szkoły a także prowadzona jest 1 drużyna piłki nożnej rocznika 1991.

Wybory Młodzieżowej Rady Gminy Kaliska

Na podstawie Uchwały Nr XIII/91/04 Rady Gminy Kaliska z dnia 17 marca 2004 roku w sprawie powołania Młodzieżowej Rady Gminy i nadania jej Statutu, w dniach 25 – 26 września 2004 roku na terenie Gminy Kaliska odbyły się wybory członków Młodzieżowej Rady Gminy na kadencję w latach 2004 – 2006. Wybory przeprowadzono podczas zebrań wiejskich we wszystkich sołectwach, a uprawnionymi osobami do głosowania oraz kandydowania w wyborach była młodzież w wieku od 13 do 21 lat. Spotkania te były również okazją do dyskusji na temat spraw młodzieży i jej przyszłości.

Do składu pierwszej
Młodzieżowej Rady Gminy Kaliska
weszły następujące osoby:

1. *Andrearczyk Malwina (sołectwo Cieciorka)*
2. *Beling Dariu (sołectwo Studzienice)*
3. *Cybulska Katarzyna (sołectwo Kaliska)*
4. *Galazka Sylwia (sołectwo Kaliska)*
5. *Jankowska Aneta (sołectwo Piece)*
6. *Kasperkowicz Lukasz (sołectwo Dąbrowa)*
7. *Kiedrowska Natalia (sołectwo Piece)*
8. *Osowicki Maciej (sołectwo Bartel Wielki)*
9. *Pozorski Jędrzej (sołectwo Kaliska)*
10. *Rębisz Klaudia (sołectwo Kaliska)*
11. *Siwek Kamil (sołectwo Dąbrowa)*
12. *Szarmach Maciej (sołectwo Iwiczno)*
13. *Węsierski Kamil (sołectwo Piece)*
14. *Zielińska Danuta (sołectwo Czarne)*
15. *Żurawska Magdalena (sołectwo Kaliska)*

"KALISKIE SŁONECZNIKI"

Załącznik do Zarządzenia Nr 105/04
Wójta Gminy Kaliska
z dnia 24 września 2004 roku

REGULAMIN

przyznawania Honorowej Nagrody
Wójta Gminy Kaliska

pn. **"KALISKIE SŁONECZNIKI"**

1. Nagroda ma charakter honorowy i przyznawana jest raz w roku w każdej z dziedzin, tj. działań społecznych, edukacji, kultury, przedsiębiorczości i sportu.

2. Nagrodę przyznaje się za szczególne osiągnięcia dotyczące:

- działalności na rzecz integracji różnych środowisk oraz animacji życia społecznego,
- działań na rzecz podnoszenia jakości życia mieszkańców Gminy,
- upowszechniania i rozwijania sportu, kultury i edukacji, a szczególnie promowania dorobku w tych dziedzinach na terenie Gminy Kaliska i poza nią,
- rozwijania przedsiębiorczości w różnych dziedzinach gospodarki oraz troski o bezpieczeństwo materialne społeczności gminnej.

3. Nagrodę przyznaje Komisja Konkursowa – tzw. „Słonecznikowa Kapituła”, składająca się z przedstawicieli następujących organizacji i środowisk:

- a./ Gminnego Ośrodka Kultury;
- b./ Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej;
- c./ Grup i Organizacji Społecznych;
- d./ Młodzieżowej Rady Gminy;

dok. na str. 9

SCHEMAT ORGANIZACYJNY URZĘDU GMINY KALISKA

Wójt Gminy

Sekretarz Gminy

Skarbnik Gminy

DZIAŁ ROZWOJU

St. ds. projektów operacyjnych i współpracy z organizacjami

St. ds. Strategii gminy, rozwoju przedsiębiorczości i współpracy z zagranicą

St. ds. Inwestycji wodnokanalizacyjnych

St. ds. planowania przestrzennego i inwestycji ogólnobudowlanych

St. ds. ochrony środowiska i inwestycji drogowych.

DZIAŁ OBSŁUGI MIESZKAŃCÓW

Kierownik USC, Ewidencja ludności
St. ds. Informacji niejawnych

St. ds. geodezji, OC i spraw wojskowych.

St. ds. gospodarki przestrzennej, nadzoru budynków i obiektów komunalnych

St. ds. gospodarki gruntami i mieniem komunalnym

DZIAŁ KOMUNALNY

St. ds. gospodarki wodno-ściekowej, zamówień publicznych i BHP

Obsługa oczyszczalni ścieków

st. wodociągi gminne

St. ds. utrzymania dróg, budynków i obiektów komunalnych

st. wysypisko

st. ds. transportu i drogownictwa

"cmentarz"

DZIAŁ OBSŁUGI WEWNĘTRZNEJ

St. ds. obsługi kancelaryjnej i sekretariatu

Sprzętaczką

St. ds. obsługi mieszkańców i organów samorządu gminy

St. ds. kadri i spraw organizacyjnych

St. ds. informatyki, p.poż i obsługi wewnętrznej

DZIAŁ FINANSOWY

St. ds. księgowości budżetowej

St. ds. wymiaru podatków i opłat

St. ds. windykacji podatków i należności

St. ds. wymiaru i windykacji wodno-ściekowej, obsługa kasowa

St. ds. plac i ubezpieczeń społecznych

dok. ze str.7

Regulamin przyznawania Honorowej Nagrody Wójta Gminy Kaliska c.d.

e./ Polskiego Związku Emerytów,
Rencistów i Inwalidów;
f./ Przedsiębiorców;
g./ Rady Gminy;
h./ Sołtysów;
i./ Środowiska Oświatowego;
j./ Środowiska Sportowego;
k./ Wójta Gminy – jako
przewodniczący „Kapituły”.

4. Corocznie Wójt Gminy zaprasza do
prac w „Kapitulę” osoby, będące
przedstawicielami organizacji i środowisk,
wymienionych w Pkt 3.

5. O przyznanie Nagrody mogą
wnioskować:

a./ zakłady pracy i instytucje;
b./ samorząd gminny;
c./ organizacje społeczne,
stowarzyszenia i grupy formalne;
d./ osoby prywatne;
e./ lokalni przedsiębiorcy.

6. Wnioski o przyznanie Nagrody należy
składać w formie pisemnej wraz ze
stosownym uzasadnieniem, w terminie
do dnia 30 września każdego roku,
w Sekretariacie Urzędu Gminy Kaliska.

7. „Kapituła” rozpatruje złożone wnioski
oraz dokonuje wyboru laureatów Nagród
w terminie do dnia 15 października
każdego roku.

8. W roku 2004 termin składania
wniosków o przyznanie Nagrody upływa
dnia 15 października, a ich rozpatrzenie
przez „Kapitułę” nastąpi w terminie do
dnia 25 października.

9. Wręczenie Nagród następuje podczas
uroczystości zorganizowanej corocznie
przez Gminny Ośrodek Kultury
w Kaliskach.

“Nasze Kulinarne Dziedzictwo”



**W dniu 30.09 w Maleninie odbył się
Finał Regionalny Krajowego Konkursu
"Nasze Kulinarne Dziedzictwo" na najle-
pszy regionalny produkt żywnościowy.
Region Kociewia był silnie reprezentowa-
na co było widać na stołach.**



O PRZEMOCY.

Felieton oświatowy Ryszarda Łuczkiwicza

Cały świat zaszokowany jest aktami przemocy, które wstrząsają nami raz po raz, relacjonuje je niemal „na żywo” telewizja i radio, komentuje prasa, różni specjaliści, uczeni, autorytety moralne i społeczne. Pociągają te terrorystyczne zamachy za sobą wiele ofiar, sprowadzają na rodziny zabitych i zaginionych cierpienie, żal, rozpacz, wywołują wściekłość w każdym myślącym i normalnie czującym człowieku. Wściekłość i bezsilność. Cóż możemy teraz zrobić? Co najwyżej otrzeć łzy ofiarom i ich rodzinom, dać pieniądze na naprawienie szkód materialnych, kupić koc, namiot, żywność. Ale czy da się naprawić szkody wyrządzone psychicznie człowiekowi, każdego człowieka: ofierze, świadkowi, rodzinie pokrzywdzonych i nam wszystkim, którzy mieliśmy ufną w dobro, sprawiedliwość? Podobno czas leczy wszelkie rany, ale ile musi go upłynąć, by już na nowo nie przeżywać koszmaru? Takich pytań zadajemy sobie mnóstwo i nie znajdujemy na nie odpowiedzi. Ale każde zjawisko ma swój początek i swoją przyczynę, a więc i ta wszechobecna przemoc również, zaczyna się w pobliżu nas, jest przez nas samych sprowokowana, zapoczątkowana, taka mała, zwyczajna i usprawiedliwiona! Jedenastoletni syn zachowuje się prowokacyjnie i bezczelnie w stosunku do ojca, neguje wszelkie uwagi, tłumaczenia, wyjaśnienia, jest arogancki. Ojciec nie wytrzymuje i uderza syna: ręką, raz, nie robi muszycelnej krzywdy fizycz-

nej, nie ma śladu uderzenia. Syn chwyta to, co jest pod ręką (wałek do ciasta) i rusza w kierunku drzwi.
- Gdzie idziesz?
- Do Kowalskiego (rówieśnika-sąsiada). On ciągle ze mną „zaczyna”, to mu wtlukę! Tym razem ojciec zatrzymał syna, udało się załagodzić sytuacją, porozmawiać, wzajemnie się przeprosić, wyjaśnić, wybaczać sobie obustronnie, zrozumieć. Wymagało to czasu, dobrej woli obu panów, chęci, wynikającej z nadziei na dobrą przyszłość i z miłości synowsko-ojcowskiej obecnej w ich relacjach na co dzień, a w tym jednym przypadku nieco tylko przycisnąć. Trzech dziewięciolatków wciska w podłogę szkolnego korytarza swego kolegę.
- Puście go, co robicie?
- My się tylko bawimy. Chłopiec kopie dziewczynkę w nogę, z tyłu, by spowodować jej potknięcie i upadek.
- Co robisz?
- Nic. To dla kawału. Takich przykładów można przytaczać setki. Takie małe przejawy przemocy, takie małe akcje terroru, takie nic nie znaczące napadki, takie miniaturowe wymuszonka... Kiedy na nie reagujemy spotykamy się ze zdziwieniem ze strony mini agresorów. Czego od nich chcemy? Oni tylko się bawią, robią sobie dowcipy, zalecają się do dziewczyn. Nierzadko ich rodzice uważają, że się czepiamy, wyolbrzymiamy, krzywdzimy ich pociechy, uwzieliśmy się. Czy na pewno? Czy brak reakcji na te wszystkie drobniadki nie pociągnie za sobą poczucia bezkarności ze strony spraw-

ców i bezsilności poszkodowanych? Z obu tych uczuć mogą się narodzić następne akty agresji, potem następne, następne – spirala się nakręca, tylko, że to już nie będą utarczki korytarzowe, pociągnię za koszulki, podstawianie nogi, lecz bójkę dyskotekowe, napady rabunkowe, wymuszenia, gwałty, morderstwa, zamachy bombowe! Żyjemy w świecie, w którym wszelkiego rodzaju przymus występuje na co dzień. Taka jest istota państwa prawa, że wszyscy (oby!) musimy podporządkować się tym samym regułom, przepisom, kodeksom. Nie możemy rozumieć wolności jako anarchii. Ma my wolność wyboru wszelkich wartości do momentu ich zgodności z obowiązującym prawem przepisami, normami. Nasz wybór nie wszystkim musi się podobać, na naszym miejscu inni zrobiliby inaczej i to jest ich wolny wybór. Zgodnie z „Ustawą o obowiązku szkolnym” wszystkie dzieci w wieku od 6 do 18 lat muszą się uczyć. Muszą! A one nie chcą, chcą natomiast bawić się, spotykać, nawiązywać przyjaźnie, przeżywać swoje pierwsze miłości, uprawiać sporty, łązić po drzewach i wyc do księżycy... I co z tym zrobić? Państwo chce mieć wykształconych obywateli, rodzice (mam nadzieję, że wszyscy) światłe dzieci, więc musimy stosować przymus. Przemawianie do zdrowego rozsądku, zrozumienia naszych racji, namawianie na myślenie o przyszłości siedmio-, ośmio-, dwunastolatka mijają się z celem. Wielokrotnie stawałem uczniom w ankietach pytania: co jest w szkole najprzyjemniejsze, a co najbardziej przykre?

PROJEKTY 2003-2004

Odpowiedzi były zawsze jednakowe, bez względu na to, czy był to uczeń szkoły podstawowej, gimnazjum, czy liceum. Najprzyjemniejsze jest to, że możemy się spotkać z kolegami, a najbardziej przykre to, że trzeba się uczyć. I szkoła nie jest lubiana, a nauczyciele to terroryści! Staramy się złagodzić takie pojmowanie szkoły, wprowadzać zachęty, nagrody, wyróżnienia, ale... Gorzej jest wtedy, gdy przymus pojawia się tam, gdzie się go nie spodziewają: w grupie rówieśniczej zmuszają do zachowań, na które się nie godzą, u „cioci na imieninach” każą tolerować pijaństwo, nikotynizm i seksualizm, a nawet w kościele pojawiają się kapłani zmuszający do postaw niezgodnych z prawem i normami społecznymi, nie mówiąc o oczekiwaniach jakie młodzi mają w stosunku do tego miejsca – ości dobra, równości i sprawiedliwości. Przemoc to lawina – zaczyna się od małego kamyczka potraconego przez nieuważnego turystę, a kończy tragedią w ogromnej skali. Uważajmy na kamyczki!

GOK - informuje...

8 października 2004r.

w Gminny Ośrodku Kultury w Kaliskach odbyła się wystawa artystów amatorów z terenu gminy pt. "Samy Swoi". W czasie wystawy można było oglądać wystawy kolekcjonerskie, haft, bukieciarstwo, rzeźbę, malarstwo, fotografie, szkice ołówkiem. Oglądającym wystawę umilały ballady i poezja śpiewana.

Lp	Tytuł Projektu	Fundator	Kwota Grantu
1	Sport po szesnastej - nauka pływania	Marszałek Województwa	9 000,00
2	Wychowanie i profilaktyka poprzez sport - rozwój piłki nożnej	Marszałek Województwa	6 000,00
3	Modernizacja nawierzchni trawestaj płyty głównej boiska	Marszałek Województwa	5 000,00
4	Pojmowanie standardu dwóch wiejskich jako miejsc rozwoju aktywności społeczeństwa: Ciężarówka, Brzozno, Studzienko	Marszałek Województwa	23 300,00
5	Budowa boki, placów zabaw, sportów jako miejsc rekreacji oraz czynnego wypoczynku mieszkańców Sołectw Dąbrowa (miejscowość Franek), Piec, Kaliska, Bartel Wieleh	Marszałek Województwa	22 100,00
6	Budowa sali sportowej wraz z rozbudową szkoły w Kaliskach - etap dobudowa gimnazjum	Marszałek Województwa	150 000,00
7	Gminne Centrum Informacji	Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku	36 290,00
8	Remont dachu na budynku Publicznego Gimnazjum w Kaliskach	Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich	50 000,00
9	Remont dachu na budynku Publicznego Gimnazjum w Kaliskach	MENIS - rezerwa celowa	39 460,00
10	Budowa sali sportowej wraz z rozbudową szkoły w Kaliskach	ZPDOR - nierozstrzygnięte wnioski	4 950 000,00
11	Modernizacja szkoły podstawowej w Piecach wraz z ogrzewaniem	ZPDOR - nierozstrzygnięte wnioski	1 000 000,00

INFORMATOR

Urząd Gminy Kaliska

ul. Nowowiejska 2
83-260 Kaliska
tel. 058/ 58 89 201 (centrala)
58 89 204 (Wojt Gminy)
58 89 206 (fax)
e-mail: sekretariat@kaliska.pl
www.kaliska.pl
Czynny: pn. i śr. 7:20 - 15:50
wr. czw. pt. 7:20 - 15:00

Posterunek Policji w Kaliskach

ul. Nowowiejska 2a
tel. 058/58 89 107 lub 997
kom. 502 621 134

Ochotnicza Straż Pożarna

ul. Nowowiejska 2b
83-260 Kaliska
tel. 58 89 257 lub 998

Ochotnicza Straż Pożarna

ul. Słoneczna, Iwiczno
tel. 587 48 66 lub 998

Ochotnicza Straż Pożarna

ul. Szkolna, Piec
tel. 587 18 34 lub 998

Gminny Ośrodek Kultury

ul. Długa
83-260 Kaliska
tel. 560 92 45

Biblioteka czynna jest:

- Poniedziałek 11:00 - 18:00
- Wtorek 9:00 - 17:00
- Środa 11:00 - 18:00
- Czwartek 8:00 - 15:00
- Piątek 12:00 - 17:00

Gminny Ośrodek Zdrowia

ul. Nowowiejska 5, Kaliska
tel. 58 89 673
Czynny: pn. - sob. 7.30 - 15.30

**NAJLEPSZE PRZEDSIĘBIORSTWO
POWIATU KARTUSKIEGO 2003r.**



- *PRODUKCJA
- *MONTAŻ
- *SERWIS

Wygoda 208 /k. Sierakowice
83-340 Sierakowice
tel./fax:(058) 681 92 26
www.dekar.gka.pl
e-mail:dekar@dekar.gka.pl

ISO 9001
2001
NAJNOWSZY
STANDARD
ZARZĄDZANIA
JAKOŚCIĄ

*Firma świadczy usługi w zakresie: stolarki
budowlanej: okna, drzwi z PCV i Aluminium,
witryny, rolety, zimowe ogrody!*

*Prowadzimy sprzedaż w systemie ratałnym
(formalności na miejscu).*

ZAPRASZAMY!

**FIRMA USŁUG
ELEKTROENERGETYCZNYCH**

ElmiR®

Elektroenergetyka
Miroslaw Plotka
83-331 Przyjaźń/gm. Żukowo
Skrzeszewo 85A/k. Żukowa
e-mail: elmir@elmir.koti.pl
tel./fax:(058) 681-80-63

- energetyczne linie kablowe i napowietrzne
- instalacje elektryczne, alarmowe, teleinformatyczne
- projekty i dokumentacje
- elektryczne pomiary ochronne
- instalacje odgromowe

SANTOS
WYDAWNICTWO, POLIGRAFIA, REKLAMA
e-mail:vsantos@wp.pl

banco
KANCELARIA FINANSOWA

81-306 Gdynia, ul. Starowiejska 37/2
tel.(058) 661-88-42, fax:(058) 661-32-88
e-mail:kfbanco@wp.pl

Biuro Rachunkowe

- ☛ Pełne księgi handlowe
- ☛ Księgi przychodów i rozchodów
- ☛ Ryczałt ewidencjonowany
- ☛ Sprawozdawczość finansowa i podatkowa

PARTNERSTWO

Administracja kadrami

- ☛ Prowadzenie dokumentacji kadrowej
- ☛ Prowadzenie ewidencji czasu pracy
- ☛ Rozliczenia ZUS
- ☛ Weryfikacja dokumentów kadrowych

Doradztwo finansowe

- ☛ Analizy finansowe
- ☛ Biznes plany
- ☛ Finansowanie inwestycji
- ☛ Restrukturyzacja firm

PROFESJONALIZM



F.T.H. "Remus"

83-315 Szymbark
ul. Szymbarskich Zakładników 3

Organizuje:

- ◆ przejażdżki bryczkami
- ◆ knięgi
- ◆ ogniska

Restauracja "Pod Wieżą"

Ofertuje:

- ◆ golonkę po szymbarsku
- ◆ rybę smażoną

☎ (058) 684 - 38 - 25, 0602620407



Spółdzielcza Grupa Bankowa
Bank Spółdzielczy w Starogardzie Gdanskim
Ochłona 1 (Kaszubawy)

Informujemy, iż w sierpniu br. znacznie podwyższiliśmy oprocentowanie lokat i wkładów terminowych:

oprocenowanie zwrotne w skali roku:

- ☛ 12 - miesięczna - 5,00%
- ☛ 24 - miesięczna - 5,20%
- ☛ 36 - miesięczna - 5,30%
- krótko okresy:
- ☛ 1 - miesięczna - 4,00%
- ☛ 2 - miesięczna - 4,10%
- ☛ 3 - miesięczna - 4,20%
- ☛ 6 - miesięczna - 4,50%
- ☛ 9 - miesięczna - 4,60%

ZAPRASZAMY !

Przy wpłacie nie więcej niż 20.000,00 zł możliwość podwyższenia oprocentowania w drodze negocjacji.

Wydawca: Urząd Gminy Kaliska, 83-260 Kaliska, ul. Nowowiejska 2 tel:(058) 5889201, fax:(058) 5889206
e-mail:sekretariat@kaliska.pl, http://www.kaliska.pl
Redakcja: Wioleta Lemparty, Tadeusz Podymiak
Skład i druk: "SANTOS", e-mail:vsantos@wp.pl